
 
 

 

 

Prot. n°   281/A7h              Biassono, 04/02/2019 

Determina n. 8 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.I. MIUR N.129/2018 - Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi della 
L.107/2015, art.1, comma 143, (G.U. 16.11.2018, n.267 consente la 

stipulazione di contratti a prestazione d’opera con esperti per attività che non 
rientrano nelle ordinarie funzioni o mansioni proprie del personale in servizio 
nella scuola; 

VISTO la legge 15 marzo 1997 n. 59 – Autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 
VISTO il D.P.R. 26/09/2001 n. 352 – Regolamento recante modifiche ed integrazioni 

al D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275, in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 

VISTO l’art. 125 del D. Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavoro, servizi 

e forniture”; 
VISTA la richiesta dell’ins.te Antonella Casiraghi nell’ambito delle iniziative a scuola 

(lezioni di arte e immagine) destinate agli alunni della scuola primaria al fine 
di effettuare laboratori manipolativi-creativi di particolare specificità per le 
classi seconde e terze della scuola Primaria del plesso “A. Moro”. Tali 

laboratori manipolativi-creativi sono indispensabili per favorire negli alunni 
competenze specifiche in campo artistico secondo quanto indicato sia dalle 

Indicazioni Nazionali sia nel curricolo verticale d’Istituto;  

 Tenuto conto:  

- che l’art. 36 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce che le stazioni appaltanti 
diano corso alle procedure di affidamento di appalti e concessioni di valore 
inferiore alle soglie di cui all’art. 35 dello stesso decreto nel rispetto del 

principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti;  
- che L’Autorità Nazionale Anticorruzione, nelle Linee-guida n. 4, al 

paragrafo 3.6. specifica le condizioni di applicazione dello stesso principio 
di rotazione, mentre al paragrafo 3.7. chiarisce che:  

a) il rispetto del principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti fa sì 
che l’affidamento o il reinvito al contraente uscente abbiano carattere 

eccezionale e richiedano un onere motivazionale più stringente;  
b) la stazione appaltante motiva tale scelta in considerazione della 

particolare struttura del mercato e della riscontrata effettiva assenza di 
alternative, tenuto altresì conto del grado di soddisfazione maturato a 

conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola 
d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi 

pattuiti) e della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei 
prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento;  

             
 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

Istituto Comprensivo “S. Andrea” 
Via Locatelli 41 –  20853 Biassono (MB) 

Tel. 039 490661 
Cod. Fiscale: 85017370157 – Cod. Univoco: UFASOQ 

  e-mail: miic82600g@istruzione.it  pec:  MIIC82600G@PEC.ISTRUZIONE.IT 
                                                                                                               

 

mailto:miic82600g@istruzione.it
mailto:MIIC82600G@PEC.ISTRUZIONE.IT


c) la motivazione circa l’affidamento o il reinvito al candidato invitato alla 

precedente procedura selettiva, e non affidatario, deve tenere conto 
dell’aspettativa, desunta da precedenti rapporti contrattuali o da altre 

ragionevoli circostanze, circa l’affidabilità dell’operatore economico e 
l’idoneità a fornire prestazioni coerenti con il livello economico e 

qualitativo atteso;  
VISTA la possibilità di concludere il percorso cominciato nelle classi seconde del 

plesso A. Moro, con un Visita Guidata presso la Pinacoteca di Brera; 
CONSIDERATO che è stato effettuata la scelta dell’esperto Dott. Marco Manini in qualità di 
architetto e per  la conoscenza della sua professionalità attraverso precedenti 

collaborazioni e supportata da documentazione e curriculum vitae; 
RITENUTO  opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa; 

ACCERTATO che sussiste la copertura finanziaria; 
 

DETERMINA 

- di impegnare la somma di € 2049,60 per n. 80 alunni partecipanti con fattura 
elettronica a fronte di laboratori manipolativi-creativi denominati “BreraGioca” rivolti alle classi 
Seconde e Terze  della scuola Primaria del plesso A.Moro di Biassono, imputandola alle 
uscite didattiche (iniziative a scuola).  
Tipo di spesa: per Esperti esterni che intervengono nelle Iniziative a scuola inserite nel piano 
delle uscite didattiche per l’a.s. 2018/19 
La fornitura dei beni è affidata all’Architetto Dott.Marco Manini. 
 

       Il Dirigente Scolastico 
 Prof.ssa  Mariagnese Trabattoni 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del d. lgs. n. 39/1993 


